
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: Ferri Daniela Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Moasca 
 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE 
SETTORE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 

 
N. 64/2020 DEL 09/12/2020 

 
OGGETTO: 

CIG. Z9F2F37046 - Affidamento a POSTE ITALIANE S.p.A. del servizio  
Acquiring PostePay Tandem - Pos Fisico e Servizio Locazione POS 
Fisico.            

 
L’anno duemilaventi del mese di dicembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 

- RITENUTO di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con 

Decreto del Sindaco n. 01/2020 in data 03/01/2020, con il quale il sottoscritto veniva 

nominato Responsabile dei servizi relativi ai settori amministrativo e finanziario; 

- RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 comma 2 del DLgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i; 

- PREMESSO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 

08.04.2013, n. 39 e s.m.i, dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune approvato 

con Deliberazione G.C. n. 5 del 04.02.2014, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto; 

- RICHIAMATO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità del Comune; 

- VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- VISTO il vigente regolamento sui controlli interni; 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30/2019 del 30/09/2019 con la quale è stato 

approvato il D.U.P. per il triennio 2020/2022; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale 3/2020 del 20.02.2020 con la quale sono stati 

approvati la nota di aggiornamento al D.U.P e il bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 23/2020 del 08/05/2020, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2020/2022 contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del 

d.Lgs. n. 150/2009 ed il piano degli obiettivi di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del d.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

VISTI: 

- l’art. 183 del D.Lgs 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs 126/2014; 

- il D.Lgs.23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi …” come integrato e 

modificato dal D.Lgs 126/2014; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: Ferri Daniela Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2) al D.Lgs 118/2011; 

DATO ATTO che questo Ente è titolare di n° 1 conto corrente postale per la riscossione di diverse 

entrate quali canoni, diritti, tasse e altre entrate; 

 

CONSIDERATO che Poste Italiane ha proposto un servizio di accettazione dei pagamenti con carte di 

pagamento, denominato “Servizio Acquiring PostePay Tandem – Pos Fisico”, alle condizioni 

indicate nella proposta pervenuta in data 02/10/2020 relativa a POS piccoli comuni; 

 

CONSIDERATO che in questo comune non ci sono sportelli bancari e che l’ufficio postale è aperto a 

giorni alterni; 

 

RITENUTO di avvalersi della Società Poste Italiane in quanto la vantaggiosa proposta tecnica ed 

economica consente di facilitare e migliorare sempre più la propria attività, ampliando le proprie 

modalità di incasso, mediante l’accettazione di pagamenti tramite carte di pagamento, attraverso 

l’utilizzo del POS fisico; 

 

RILEVATO il servizio proposto comporta spese solo per le commissioni sul transato, nelle misure 

indicate nell’allegato 3 all’offerta, che contiene le condizioni tecnico/economiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

✓ Art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23/12/1999, n. 488 e s.m. ed i., che prevede l’obbligo di 

avvalersi delle convenzioni CONSIP, ovvero di utilizzare il parametro di qualità/prezzo come 

limite massimo per gli acquisti in via autonoma eseguiti al di fuori della CONSIP; 

✓ Art. 1, comma 450 della Legge n. 27/12/2006, n. 296 e art. 1 commi 496,497,499 e 502 della 

Legge n. 208/2015, in merito all’obbligo, per gli enti locali, di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 

ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia di rilievo comunitario;  

✓ Art. 1 comma 130 della Legge 30.12.2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato da 

1.000,00 a 5.000,00 euro l’importo indicato al comma precedente, al di sopra del quale è 

obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure; 

✓ Art. 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel quale si prevede 

che, per l’affidamento di contratti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile ricorrere 

all’affidamento diretto adeguatamente motivato;  

✓ Art. 37, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

✓ Art 40, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti Pubblici” e s.m.e.i. in base al quale, 

a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito 

delle procedure di cui al predetto codice, svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 
VISTO il regolamento comunale concernente i lavori, le provviste ed i servizi in economia, adottato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 04.05.2007; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: Ferri Daniela Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RILEVATO che il valore dell’affidamento è inferiore a €. 40.000 e che pertanto è possibile avvalersi 

delle procedure per gli affidamenti diretti disciplinate dagli art.  32, comma 14, art. 36 comma 2, 

lettera a) e art. 37, comma 1, del Dlgs. 18/04/2016 n. 50 e a norma degli artt. 7 e 11 del suddetto 

Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

 

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VERIFICATO che il valore della fornitura è inferiore a € 5.000,00 al lordo dell’IVA, nel rispetto del 

principio di divieto di frazionamento artificioso, non rientrante quindi nell’obbligo di fare ricorso al 

MEPA né l’obbligo dell’uso dei mezzi di comunicazione elettronici di cui all’art. 40 c. 2 bis del D.Lgs 

50/2016 

 

RILEVATO che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il seguente Smart CIG: 

Z9F2F37046; 

  

ACCERTATA la regolarità contributiva di Poste Italiane S.p.A.  C.F.: 97103880585, mediante 

acquisizione telematica del DURC Prot.n. INAIL _24313069 con scadenza validità 17/02/2021; 
 

RICHIAMATI l’art. 192 del Dlgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art.  32 del Dlgs 50/2016, che prescrivono la 

necessità di adottare apposita determinazione a contrarre e DATO ATTO che la presente 

determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti di tali articoli, contenendone tutti gli 

elementi essenziali in quando si precisa che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende procedere al servizio denominato “Acquiring 

PostePay Tandem – Pos Fisico” al fine di consentire l’incasso di entrate tramite carte di 

pagamento mediante pos fisico installato presso gli uffici comunali, 

• l’offerta risulta essere congrua e allineata ai prezzi di mercato;  

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  

• il presente atto assolve gli oneri correlati alla procedura di scelta del contraente;  

• le clausole negoziali sono contenute nella corrispondenza tra le parti e negli atti ad esso 

correlati;  

• la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

1, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionale, 

nonché la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto al Cap.    140/6/6  – cod. 

01/02/1/103 del bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

 

ATTESTATA con la firma del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e s.m.e i. e dell’art. 5 comma 4 del vigente regolamento sui Controlli interni, la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 

 

ACCERTATA, in qualità di Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, la regolarità contabile 

ed ATTESTATA la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 153 comma 5 

del D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs 126/2014; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni dalla 

Legge 3 agosto 2009, n. 102 ed ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 del DLgs 267/2000 e 

s.m. e i. che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moasca.  Responsabile Procedimento: Ferri Daniela Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

1. Di RICHIAMARE integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale alla presente 

determinazione; 

 

2. di DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi del 

combinato disposto dell'articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 

32, comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.e.i., per l’affidamento di cui al 

successivo punto 3; 

 

3. Di APPROVARE la proposta presentata dalle Poste Italiane Spa, concernente l’erogazione del 

servizio di Acquiring e del servizio locazione POS fisico, al fine migliorare l’incasso di entrate, 

come più dettagliatamente riportato nelle premesse; 

 

4. Di DARE ATTO che l’installazione del pos risulta gratuita mentre il servizio comporta solo spese 

per commissioni sul transato, nelle misure indicate nell’allegato 3 all’offerta, che contiene le 

condizioni tecnico/economiche; 

5. IMPEGNARE con Poste Italiane, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Dlgs n 267/2000 e del 

principio contabile applicato All. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la somma prevista di € 10,00, 

corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al bilancio 

2020/2022, come segue: 

Cap./Art. 140/6/6 Descrizione  gestione uffici - prestazione di servizi 

finanziari 

Miss./Progr./Tit. 01.02.1 PdC finanz.   U.1.03.02.17.000  Spesa  ricorr. SI 

Macroaggregato 103 COFOG 01.1 

Causale 
Commissioni Servizio Acquiring Tandem PostePay – Pos Fisico legate 
alla componente transazionale 

Importo 1,00 Eserc.Finanz. 2020 Scadenza obbligazione 2020 

Importo 12,00 Eserc.Finanz. 2021 Scadenza obbligazione 2021 

Importo 12,00 Eserc.Finanz. 2022 Scadenza obbligazione 2022 

 

6. di PRECISARE che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi, a 

norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nel fatto che si tratta di 

contratto pluriennale (punto a) e contratto relativo a prestazioni periodiche continuative di servizi 

(punto b) del richiamato comma 6; 

7. Di DARE ATTO, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1 e dell’art. 153 comma 5 del Dlgs 267/2000: 

- della regolarità contabile e della copertura finanziaria della presente determinazione, confermata 

alla registrazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Dlgs 18.08.2000, n. 

267; 

- che il visto attestante la copertura finanziaria è inserito nel presente provvedimento. 

 

8. di CERTIFICARE che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, e 

dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento ed i 

pagamenti conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con ogni regola di 

finanza pubblica. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                       Firmato Digitalmente 

                    F.to:Daniela Maria FERRI 

 


